
Směrnice o autorském právu na jednotném digitálním trhu a její 

implementace do českého právního řádu 

Abstrakt 

Tématem této diplomové práce je Směrnice o autorském právu na jednotném digitálním 

trhu a její implementace do českého právního řádu. Důvodem pro zvolení tohoto tématu byla 

zejména jeho aktuálnost, jelikož v roce 2023 došlo k novelizaci české autorskoprávní úpravy. 

Cílem této práce je komplexní představení a rozbor Směrnice o autorském právu na jednotném 

digitálním trhu (DSM směrnice) společně s popisem příslušných změn české právní úpravy a 

analýza problematických aspektů v aplikační praxi, a to včetně popisu souvisejících okolností 

při přijímání DSM směrnice. 

V úvodu této diplomové práce je nejdříve přistoupeno k předložení důvodů, které 

k přijetí DSM směrnice vedly, a popisu jednotlivých změn právní úpravy učiněných před její 

účinností ve snaze vytvořit jednotný unijní digitální trh. Další kapitola se následně věnuje 

vymezení základních pojmů, které DSM směrnice užívá, s podrobnějším zaměřením na vývoj 

vymezení subjektu poskytovatele služeb pro sdílení obsahu online. 

Rozsáhlá kapitola č. Error! Reference source not found. představuje stěžejní část této 

diplomové práce, jelikož se zabývá podrobným popisem a rozborem celé DSM směrnice. 

Jednotlivé podkapitoly popisují a analyzují jednotlivé části DSM směrnice s poukázáním na 

nejvýznamnější nedostatky, které mohou příslušná ustanovení v praxi způsobovat. 

Kapitola č. 5 se následně pro vykreslení kompletního obrazu přijímání DSM směrnice 

na unijní úrovni zabývá shrnutím stanovisek několika unijních výborů k původnímu návrhu 

DSM směrnice a stručným popisem samotného přijímání DSM směrnice. 

V kapitole č. 6 je obsaženo shrnutí týkající se žaloby Polské republiky podané 

k Soudnímu dvoru Evropské unie na neplatnost ustanovení čl. 17 DSM směrnice, v níž Polská 

republika namítala zásah do svobody projevu a informací uživatelů z důvodu nově stanovených 

povinností poskytovatelů služeb pro sdílení obsahu online.  

Kapitola č. 7 se též zabývá čl. 17 DSM směrnice, a to podrobný popisem a rozborem 

Sdělení Evropské komise k praktickému uplatňování čl. 17 DSM směrnice, k jehož vydání byla 

Evropská komise zmocněna přímo v DSM směrnici.  

Kapitola č. 8 se v neposlední řadě věnuje procesu implementace v České republice a 

vlivu DSM směrnice na modifikaci zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, a zákona 

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. V rámci této kapitoly byla předložena deskripce a 



komparace novelizované české právní úpravy vůči DSM směrnici se zaměřením především na 

popis právní úpravy, která byla přijata nad rámec DSM směrnice. 

Závěrečná kapitola se následně zabývá zhodnocením vymezeného cíle této diplomové 

práce. 

Klíčová slova:  

- autorské právo 

- jednotný digitální trh 

- Směrnice o autorském právu na jednotném digitálním trhu 

- DSM směrnice 

- poskytovatel služeb pro sdílení obsahu online 

- autorský zákon 

 


	Abstrakt

